–       2      –

                             Дело № 5-5-221/2023

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
02 июня    2023 года

                 г. Симферополь
  Мировой судья судебного участка № 5 Железнодорожного судебного района                                       г. Симферополя Республики Крым Попова Н.И.,  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, -  Политова С.А.,  рассмотрев в открытом  судебном заседании материалы дела об административном правонарушении в отношении
        Политова Сергея Александровича, ДАННЫЕ о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

    УСТАНОВИЛ:

Политов С.А. 01.06.2023 г. в 10:25 час., находясь в общественном месте –   на ул. М. Жукова, 21, в     г. Симферополе, Республика Крым,     находился в состоянии алкогольного опьянения, оскорбляющим человеческое достоинство и общественную нравственность, а именно, имел неопрятный внешний вид, грязную   одежду, шаткую походку, смазанную речь, резкий запах алкоголя изо рта.
             В судебном заседании  Политов С.А.   вину признал,   пояснил, что употребил спиртное, находился в состоянии алкогольного опьянения, сидел на скамейке на улице.
             Изучив  материал об административном правонарушении, заслушав пояснения Политова С.А.,   исследовав и оценив представленные по делу доказательства, прихожу к выводу о том, что в действиях  Политова С.А. имеются признаки административного правонарушения, предусмотренного    ст.20.21 КоАП РФ.
             Виновность Политова С.А.   в  совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 КоАП РФ,  помимо признания им своей вины, подтверждается совокупностью имеющихся материалов дела:  протоколом  об административном правонарушении   (л.д.1); рапортом (л.д. 3), актом медицинского освидетельствования № 1465 от  01.06.2023 г., согласно которому установлено состояние  опьянения у Политова С.А.  При этом в акте медицинского освидетельствования, помимо показаний специального прибора Алкотест, при помощи которого уполномоченным лицом установлено состояние алкогольного опьянения (показания 1, 72 мг/л) у Политова С.А.,   указано о том,  что на момент освидетельствования  у него грязная одежда, речь нарушена, неустойчивость при стоянии и ходьбе   (л.д. 5).
 Действия Политова С.А. подлежат квалификации по ст. 20.21 КоАП РФ, как появление в  общественном  месте в состоянии опьянения, оскорбляющем человеческое достоинство и общественную нравственность.

          Согласно ст. 4.1 ч.2 КоАП РФ, при назначении административного наказания суд учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие и отягчающие административную ответственность.

           Принимая во внимание характер совершенного административного правонарушения, данные о личности  Политова С.А.,    наличие смягчающего обстоятельства, признания вины и раскаяния, конкретные обстоятельства дела,  прихожу к выводу  о необходимости назначить ему административное наказание в виде  административного ареста, предусмотренному ст. 20.21 КоАП РФ.
          Каких-либо данных о том, что к Политову С.А.    в силу ст. 3.9 ч.2 КоАП РФ не может быть применен административный арест, в ходе производства по делу об административном правонарушении не установлено.
         Из материалов дела следует, что к Политову С.А. применялось административное задержание 01.06.2023 г. в 11:50 час., протокол о доставлении составлен в 10:45 час. 01.06.2023 г.
            На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 29.9, 29.10 КоАП РФ,

                                                      ПОСТАНОВИЛ:

  Политова Сергея Александровича   признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 20.21 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде в виде административного ареста сроком на 3 (трое) суток.
              Срок административного ареста исчислять с момента административного задержания Политова С.А.  – с 10:45 час. 01.06.2023 г.
              Постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Железнодорожный районный суд г. Симферополя Республики Крым.

              Мировой судья

                Попова Н.И.